(a. 1419): tunc omnes pene super ipso manebunt et ipsas tenebitur solvere. *Ita saepius. Cf. supra 1839,52 sqq.*

**9.** (w kontekście uzyskania czegoś na mocy wyroku sądowego) na (kimś); (*respectu iudicis sententia aliquid obtainendi*) ab (aliquo) IurMas III p. 232 (a. 1377): dominus, cuius kmetho fuerit vulneratus, tres marcas usuales super percussore accipiet pro poena percussionis. StPPP VIII p. 45 (a. 1381): super Nicolao ... III marcas cum media aquisiuit. *Ita saepe. N. eodem sensu in iunctura in et super: KsgZPozn p. 8 (a. 1400): idem Mathias divisionem hereditatis ... iusto et vero iudicio aquisivit in et super Petro. Cf. supra 1840,20 sqq.*

**10.** w kontekście przysięgi; (*respectu iuris iurandi*) a. odnośnie do, w sprawie (kogoś lub czegoś); de (aliquo vel aliqua re) KodWp I p. 563 (a. 1264): iurabit Iudeus super pignore sibi obligato. *Ib. infra* Iudeus jurat super illo pignore, quod cum recepit, furtim ablatum ... ignoravit. StPPP VIII p. 314 (a. 1389): qui si distulerit terminum, tunc vera infirmitate et super ipsa capellanus habet iurare. *Ita saepius. Cf. supra 1841,25 sqq.*

**b.** na (cos); in (aliquid) PP II p. 62 (a. 1448): per votum iuramenti super ligno viuifice crucis prestiti. CorpJP III p. 461 (a. 1519): iuramentum vero debet fieri in ecclesia super sancta cruce. *Cf. supra 1841,35 sqq.*

**C. o pieniądzach; de pecunia** 1. (ze względu na osiągany zysk) na (czymś), za (cos), z (czegoś); (*respectu sumptum accipiendi*) pro (aliqua re), de (aliqua re) KsgLawKr p. 1 (a. 1365): Nicolaus ... quatuor marcas annui census terrestris super domo ... liberaliter resignavit. PrzywKr p. 12 (a. 1382): damus ... commutacionis tytuło pro curia ... in et super domo nostra ... duas marcas grossorum Pragensium ... census annui. *Ita saepe. Glossa Pol.* KodWp X p. 67 (a. 1437): dictam marcam census annui alicubi alias super hereditate, alias «na dzedzythwy». *N. eodem sensu in iunctura in et super, cf. supra 35 et StPPP VIII p. 397 (a. 1397): Dobco de Vitouicze heres ... uxori sue ... in et super Vitouicze ducentas marcas assignauit. Ita saepe.*

2. (ze względu na uposażenie, darowiznę itp.) na (czymś); (*respectu collocandi, donandi sim.*) in (aliqua re), penes (res alias) PP V p. 137 (a. 1428): Nicolaus ... super tercia parte porcionis sue et super toto molendino ... Anne ... dotaliciavit. DokMp III p. 214 (a. 1447): Paulus ... sue legittime consorti ducentas marcas ... in et super duabus villis suis ... dotaliciavit. *Ita saepius.*

3. (w kontekście pobierania daniny, czynszu, egzekwowania dlułu itp.) od (kogoś), na (kimś); (*respectu tributum, censem recipiendi, debitum flagitandi sim.*) ab (aliquo) StPPP II p. 288 (a. 1424):

a quatuor annis super prefatis ciuibus ... censem recuperunt. PP III p. 40 (a. 1434): fecit predictus Hanus ... Andream mercatorem potentem ... extorquere debitum ipsius Iohannis ... super vno homine de Vilno. KsgPrzem I p. 259 (a. 1439): non debet Iudeus super ipso usuram recipere. *Ita saepius. N. eodem sensu in iunctura in, de et super: KodUJ III p. 14 (a. 1472): census decem marcarum ... in, de et super pistoribus eorumque macellis ... vendidimus.*

**4. a.** (w kontekście zapisu, zabezpieczenia w księgach jakiejś kwoty) na (kimś, czymś); (*respectu summae pecuniae in libris inscriptae*) apud (aliquem vel aliquid obligationi subiectum) KodWp IX p. 107 (a. 1427): dicens, quomodo in Swecze super glote sua sibi pecunias quasdam tenentur. *Ib. p. 327 (a. 1433): aliud ... centum marcas, quod habuit Petrus in quittacionibus in et super opido nostro Babimosth ... damus. CracArt I p. 91 (a. 1434): recognovit, quod ... Elizabeth persolvit predicte Barbarę 17 marcas, que olim patri eius ... super eadem inscripte fuerunt domo. Ita saepius.*

**b.** (w kontekście obciążenia) na (jakąś sumę); (*respectu obligandi*) in (summam certam quamdam definitam) ŁASKI LibBen I p. 658: sed modernus vicecollector oneravit eum de novo super duobus grossis.

**5. ze względu na koszty, wydatki; respectu impensae** a. za (cos już nabytego); pro (aliqua re empta) KsgKaz p. 263 (a. 1391): super uno statmine domino Sulconi dato dedimus 1/2 marcam. *N. eodem sensu in iuncturis* a. de et super: APozn II p. 186 (a. 1487): quia providus Stanislaus ... quadraginta marcas ... de et super solucione facienda pro domo olym Symonis ... in effectu solvit. **b.** in, de et super: DokLub p. 206 (a. 1418): pro sexaginta quinque marcis grossorum Bohemicallium ... ex integro pagatis et iam parata cum pecunia persolutis in, de et super tota advocationis sua.

**b.** na (cos, co ma być nabyte); ad (aliquid emendum) RachJag p. 192 (a. 1394): super expensis duci Skirgelloni VI marcas. *Ib. 193 (a. 1394): Hynczkonii ... super IV hastis ad expedicionem domini regis XX marcas. Ib. p. 196 (a. 1394): domino Drogossio ... super X hastis, quibus expedicionem, quo domino regi placuerit, famulari tenetur L marcas. Ita ib. saepius. Cf. supra 1842,23 sqq.*

**c.** (ze względu na wysokość kwoty) za (ileś); (*respectu summae datae*) pro (aliqua summa) PP III p. 104 (a. 1443): Schanko subdidit se defalcare super eadem pecunia. StPPP IX p. 54 (a. 1458): Nicolaus ... dedit super priuilegium Brzyszky ... tres fertones (ed. fertonas) et duos grossos, alias exemit super ista pecunia hereditatem.

**d.** (ze względu na postać poniesionych kosztów) w (czymś); (*respectu speciei impensae fac-*

*tae) in (aliqua re)* CorpJP III p. 430 (a. 1519): uxorem tamen defuncti non debent privare successores illo, quod importavit ad maritum suum ... et quidcumque ei melioravit maritus ipsius super auro, argento et aliis, circa istud plenarie debet conservari.

**6. ze wzgledu na sposob obrotu; de modo quo pecunia usurpatur:** **a.** super usura *na procent*; **i. cum usura** ArHist V p. 213 (saec. XV in.); an aliqui mutuant pecunias super vsura, wlgariter «wplath». Cf. supra 1842,39 sqq.

**b.** super credito *na kredyt*; *cum fide* JusPol p. 79 (a. 1347): qui consvererunt cum ineibriatis ... super credito aut obligandis rebus ... ludere. Cf. supra 1842,51 sqq.

**c.** super pignoribus *pod zastaw*; *i. pignore dato* KodUJ I p. 3 (a. 1364): ordinabimus ... Iudeum ... qui habeat sufficientem pecuniam ad mutuandum in necessitatibus scolarium super bonis pignoribus. Cf. supra 1843,7 sqq.

**d.** super rationale stosownie do wyliczenia, według rachuby; *iuxta computationem* KsgKaz p. 275 (a. 1392): Johann Goldberk de duccione Rawm super racione deditus 1/2 marcam. Dogiel I p. 389 (a. 1475): ita et taliter quod super ratione quorumlibet quindecim florenorum de summa praefata sexaginta quatuor millium ... unus florenus Hungaricalis aut valor eius de censibus ... filiae nostrae ... obvenire debet.

**e.** super quietatione z pismem stwierdzajcym otrzymanie nalezności, za pokwitowaniem; *cum apocha manu sigilloque firmata* RachJag p. 79 (a. 1388): ciuibus Noue ciuitatis dedi IV marcas ... pro debito regali super quietacione. KodWp X p. 121 (a. 1438): centum et viginti marcas ... quas ab eodem genitore nostro super quittacione habuit, in et super villa ... inscribimus.

**f.** super summa *na poczet sumy; in obligacionem summae cuiusdam definitae* AGZ XV p. 305 (a. 1493): Nicolaus ... sortem suam ... pro ducentis marcis ... vendidit, super qua summa septuaginta duas marcas recepit.

**7. a.** *za (czyjeś pieniądze), na (czyjś koszt); pro (pecunia ab aliquo exposita), impensa (alicuius)* AGZ XIII p. 109 (a. 1441): Dobeslaus ... Iohanni ... obligat villam suam ... in marcis quinquaginta ... et si quod edificabit, hoc erit super pecunia Dobeslai. Cf. supra 1843,13 sqq.

**b.** (w kontekscie splaty zobowiązania) z (czyjegoś majątku); (*respectu obligationem exsolvendi*) *de (rebus alicuius)* StPPP VIII p. 813 (a. 1400): quidcumque et in quibuscumque dicti Petrassius et Imramus indebitati ... fuerint, hoc totum super sorte ipsorum hereditatis ... debet compensari.

#### DE TEMPORE

**1. zaraz po (czymś); paulo post (aliquid).** *N. locut.* super primo pretio wraz z pierwszą zapłatą, tj. *zaraz po jej otrzymaniu*; *prima mercede vix accepta* KsgKaz p. 5 (a. 1369): pastor tenetur dominis I marcam de domo sua solvere super primo suo precio pascenali. Cf. supra 1844,6 sqq.

**2. w trakcie (wykonywania czegoś), podczas (czegoś), przy okazji (czegoś); tempore (alicuius rei exercendae)** TPaw IV p. 483 (a. 1392): Dobna atemtavit omnes terminos in Andrea ... pro furficiario super receptionis (sic) siliginis. AGZ XII p. 304 (a. 1464): pro eo, quia equus super servizio tuo obiit valoris viginti novem mercarum. *Ita saepius.* Cf. supra 1844,10 sqq.

**3. do (jakiegoś ustalonego czasu); ad (tempus quoddam definitum)** KsgŁawKr p. 88 (a. 1372): promisit ... aliam medietatem super festo Nativitatis solvere improtracte. *Ita saepe.* Cf. supra 1844,18 sqq.

**4. przez (jakiś czas), na (jakiś okres); per (quoddam tempus)** ArPrawn IV p. 97 (saec. XV): si ... pueri induciati super aliquibus annis per iudicem, prescripcionem predictorum annorum actori obicere non possunt.

**5. super tempore we właściwej chwili, na czas; tempore opportuno** StPPP X p. 14 (a. 1425): ostendetis in hoc nobis magnam amicitiam super tempore rependendam, centum nobis marcas mutuare velitis, quibus ad expediendum ... filios nostros ... indigemus.

#### III. adv.

**1. na górze, u góry, powyżej, na powierzchni; supra, superne, in parte superiore, in superficie.**

**2. ponadto, oprócz tego, dodatkowo; praeterea, ultro, adhuc. Per abundantiam super et insuper:** TPaw III p. 460 (a. 1399): soli astiterunt (ed. assisterunt) termino in generali iudicio terrestri et ipse Meczlaus in presenti iudicio ... super et insuper. Item in et super pro insuper: UrkOel p. 169 (a. 1433): in et super damus, donamus et conferimus ... dicitis Johannii ... Dorothee ... desertum. *N. sensu adi.* annus super zbywająca część roku; pars anni quae superest KsgŁawKaz p. 298 (a. 1421): Janussius ... debet exsolvere ... 6 marcas ad festum Pasce ... proxime venturum ... residuas autem 7 marcas ad festum Nativitatis Christi ... per annum super sine omni dilacione. Cf. INSUPER I 2.

**3. in iunctura satis (satque, multum) superque dość i aż nadto; ita ut sufficit et plus est.** *N. eodem sensu* **a.** satis et super(que) satis: DŁUG. Hist. II p. 73 (= III p. 87 ed.nov.): satis quidem et super satis se ... iniurias longi exilii perppersos esse. Ib. II p. 126 (= III p. 143 ed.nov.): et cum satis superque satis fuerit culpam remittere. **β.** satis super: Tom. IX p. 305 (a. 1527): episcopatus regni nostri satis super onerati sunt oneribus tam reipublicae quam

etiam defensionis adversus infideles (*nisi leg. superonerati*).

**4.** *zaraz potem; mox post. N. super nunc odtqd, od tej chwili; dehinc, posthac KsgGrWp I p. 209 (a. 1394): Noszala Slopanofski et domina Piaszkof-ska ... habent producere suos omnes concordatos ad terminum peremptorium super nunc ad «poroczki» instantes.*

**5.** *wcześniej, poprzednio; prius, ante KsgMaz III p. 30 (a. 1434): quia ... Stromilo ad instanciam domini Vernerii ... pro argento, pro quo super egit, non debet hic respondere.*

**6.** *odnośnie do tego; de hac re KsgMaz II p. 152 (a. 1425): litera super debet dari. Cf. DESUPER I B 2. AM*

**SUPERABILIS**, -e *dający się pokonać; qui superari potest (saec. XVI).* JM

**SUPERABUNDANS** s. **SUPERHABUNDANS**, -ntis F. Th. Bl. W. I. adi. **1.** *nadzwyczajny, dodatkowy; extraordinarius, praecipuus* KodWp I p. 152 (a. 1234): ne autem testium ... nomina ... deessent, ea ad cautelam s-em infra fecimus adnotari. KodWp II p. 192 (a. 1300): fraudulosa rerum varietas humanis actibus sepius adversatur, si non s-i litterarum caucone ... fuerit insignita. *Ita saepius.*

**2.** *niewykły, niezwykle obfitły, wyjątkowy; eximius, valde copiosus, peculiaris* \*PommUrk VI p. 442 (a. 1276): quoniam ... s-i iniquitate multorum iam refriguit caritas. KodWp II p. 249 (a. 1306): ut ... de sua s-i gracia confidatur, qui cor humiliatum non despicit. *Ita saepius. Cf. ABUNDANS I.*

**3.** *in textibus phil. wykazujący nadmiar czegoś, nadmierny; qui excedit, nimis copiosus* BYSTRZ. Top. fol. y III<sup>a</sup>: cuiusmodi est virtus moralis, que mediat inter vitium s-ns et vitium deficiens. GŁOG. Phys. fol. d 2<sup>b</sup>: humiditas ... superflua lingue, humiditatem in stomacho s-em ostendit.

**II.** *sensu adv. dodatkowo, ponadto; plus, insuper* **1.** *in iuncturis prp. a. ex superabundanti s. exsuperabundanti* DokKKr I p. 28 (a. 1313): eundem Henricum quarto ex s-i publice citetis ... ut coram domino Nankero ... iudice a Sede Apostolica delegato ... compareat. KodKKr I p. 192 (a. 1332): archiepiscopum Strigoniensem ex s-i et prepositum Cypsiensem ... ad audiendam difinitiuam sentenciam ... duximus euocandos. *Ita saepissime. b.* *de superabundanti s. desuperabundanti* AGZ XI p. 462 (a. 1461): primo, secundo, tertio et quarto vicibus de s-i (ed. desuperhabundanti) proclamatis. *N.* est de superabundanti esse *jest zbytnym; i. superfluum est* DokArchWęg III p. 225 (a. 1497): loquitur ergo Benedictus, ultra ... quam necesse est, tamen ut vestra dominatio hanc iusticiam palparetur, veniat Benedictus adhuc, quod est de s-i.

**2.** *superabundanti nude positum:* KsgŁawKr p. 202 (a. 1392): tandem quarto et s-i die iudiciali adveniente. KodWp III p. 719 (a. 1399): pro quo idem Nicolaus decreto nostro, et s-i corporaliter tacto ewangelio, sacramentum prestitit. KsgZPozn p. 305 (a. 1404): fecerunt ipsam clamare bis, ter et quarto preter ius s-i. *Ita saepius. Cf. ABUNDANS III, EXSUPERABUNDANTER et INSUPERABUNDANTER, SUPERFLUE II 4 β.* JM

**SUPERABUNDANTER** s. **SUPERHABUNDANTER** *adv. F. Th. Bl. S. L. A. W. adv. I. ponad miarę; extra modum* Gloss. III p. 49 (saec. XV): alii homines supra hoc vincunt mundum s-r, „nadwische”, qui nulla bona temporalia habent. AGZ XII p. 366 (a. 1475): Skarbko potest piscari in piscina predicta pro usu sue mense, tamen ... moderate ... et non s-r.

**II. dodatkowo, ponadto; plus, insuper** ArSang II p. 132 (a. 1418): fideiubensque ac s-r promittens ... dominum palatinum ... nunquam ... impediare. ArHist V p. 114 (a. 1453): Anna insuper et s-r produxit litteram testimonialem plebani. *Ita saepius. Simili sensu comp.* ZabDziej II p. 465 (a. 1488): in presencia ... procuratoris ... referentis se ad testes in causa inductos et petentis se s-ius admitti intencionem suam. Ib. p. 480 (a. 1488): quem baculo percussum corru in terram oportuit et iacentem s-ius offendebant et percuciebant. *Ita saepius. Cf. INSUPERABUNDANTER, SUPERABUNDATUS.* JM

**SUPERABUNDANTIA**, -ae f. *scr.* superabundancia, superhabundancia, superhabundantia F. Th. Bl. S. Dc. B. L. Ha. N. W. *nadmiar, ogrom, wielka obfitość; enormitas, maxima copia* \*MPH I p. 154 (saec. XI in.): ipse ... tantam attulit eis fungorum herbarumque copiam ... uti uariorum ciborum s-a se vesci ... congauderent. MARTIN. OP. Serm. p. 171 *nlb.*: per primum scilicet s-am iusticie ordinamus ad Deum. NIC. BŁ. Serm. I p. 12: bonus et super bonus Deus non contentus sui ipsius contemplatione, s-a pietatis et bonitatis prouidit, vt creaturis benefaceret, eqs. *Ita saepe. Glossa Pol.* Gloss. II p. 98 (saec. XV): per Galyleam intelligitur s-a, „przeszczę” (cf. *Słownik staropolski* s.v. przejście 3). *Opp.* defectus (GŁOG. ExLog fol. K III<sup>a</sup> et *saepius, praec. in text. phil.*)

*Locut. sensu adv. ex superabundantia dodatkowo, nadzwyczajnie; specialiter, extra ordinem* ArHist XII, 2 p. 290 (saec. XIV): ex s-a vobis concedo, quatinus sabbato ... omnes ... in conventu predicto per noctem recolligi possitis. AGZ XI p. 108 (a. 1436): ministerialis recognovit, quia ci-ves de Thirawa ... prima, secunda, tercia vice et quarta ex s-a ... vocasset. *Ita saepius.* JM

**SUPERABUNDATUS** s. **SUPERHABUNDATUS**, -a, -um (superabundo) *tantummodo comp.*

*in iunctura propositio superabundatior dodatkowy; extraordinarius* AGZ XVII p. 463 (a. 1501): ipsa Zuzana superabundancius proposuit contra me ... iuxta quam s-iorem propositionem rogo, decernat michi vestra dominatio evasionem. *Ib.* p. 470 (a. 1501): Steczko ... luit penam trium marcarum contra nobilem Cunradum ... et iudicio totidem pro s-iori propositione. Cf. SUPERABUNDANTER II. JM

**SUPERABUNDO** *s.* **SUPERHABUNDO**, -are, -avi, -atum F. Th. Bl. S. B. L. A. K. N. O. W. I. *intrans*. **1.** występować w nadmiarze, w wielkiej obfitości; affluere, redundare. *Glossa Pol.* Gloss. III p. 46 (saec. XV): humores s-ant, vulgariter „oplwy-thwya”, in homine. *Constr.* a. sq. dat. STOB. Aret. fol. c VI<sup>b</sup>: quod nobis non s-at nec deficit *virtus moralis*. b. sq. abl. EBO p. 101: ipse ... tantam ... piscium multitudinem estivo tempore congregabat, ut tota hieme s-ret. c. sq. ex: KOMOR. p. 164: gracia domini pocius s-vit in eis ex illis, que audiebant dici mala. d. sq. in c. abl., cf. *supra* 15 et 20.

**2.** (o wodzie) występować z brzegów, rozlewać się, wylewać; (*de aqua*) diffundi, effluere AGZ XIII p. 235 (a. 1447): si aqua piscinae s-bit, alias „wylegę”, super agros ... ipse Petrus debet tacere. StPPP XII p. 442 (a. 1508): ubi contingeret aggrearem pisicinæ elevare et aquam s-re.

**3.** pozostawać, zbywać, zostawać; relinqu, superesse CodPom p. 611 (a. 1240): vnuus mansus de eisdem terminis s-ns ad manus nostras est hereditario iure ... deuolutus. KsgRachKr I p. 132 (a. 1337): si autem super hijs omnibus ... aliquid in rebus mobilibus ... s-ret, hoc diuidi debet inter omnes pueros. *Ita saepius.* *Constr.* a. sq. dat. Hum-Ref p. 67 (a. 1476): sunt quaedam monasteria, quibus sumptus non sufficient, aliis vero s-ant. Tom. VIII p. 87 (a. 1526): et si quid ex illa cerevisia eis s-erit, id vendant ad suas tabernas. *Ita saepius.* b. sq. de, cf. *supra* 30. c. sq. ex, cf. *supra* 37. d. sq. in c. abl., cf. *supra* 33. e. sq. ultra: AGZ XIX p. 142 (a. 1502): quidquid ultra summam centum marcarum ... s-ret, hoc ipsi Ioanni ... provenire debet.

**II. trans.** przewyższać (coś); superare (aliquid) AMedi III p. 125 (a. 1468): embolismalis annus ... dicitur, quia s-at duos annos praecedentes una lunatione; habet enim ... tredecim lunationes suas, duodecim sicut et alii anni communes. JM

**SUPER-ACCEDO**, -ere, -ssi, -ssum B. dochodzić, pojawiać się dodatkowo; insuper se offere CorpJP IV p. 271 (a. 1526): decrevimus, ut per huiusmodi monetam novam ... falsa ... e regno nostro propulsaretur, et ex lucro s-nte respublica regni ... aliquam haberet defensionis partem. JM

**SUPER-ACCIDO**, -ere, -cidi L. A. przytrafić się dodatkowo; insuper accidere, superveni-

re DŁUG. Op. p. 329: ambulandi ... usu penitus amisso, sive id infirmitatis et doloris magnitudo in pedibus contingens causaverat, sive aliis s-ns morbus. JM

5 **SUPERACCIPIO**, -ere, -cepi, -ceptum Th. Bl. otrzymywać, przyjmować ponadto; insuper accipere. N. superaccipere alteram consortem ponownie się ożenić; denuo matrimonio se iungere MIECH. Chr. p. 180: Przemislaus ... altera consorte ... filia regis Sweciae s-ta ... prolem virilem ... habere non potuit. *Constr.* sq. ab: CracArt suppl. III p. 168 (a. 1445): plebanus ... recognovit ... se s-sse ab eodem Nicolao quatuor marcas pro eodem debito. JM

10 **SUPER-ACCRESCENTIA**, -ae f. grunt stanowiący nadwyżkę powstały przy podziale ziemi na łany; ager cultus, qui ex divisione arborum in laneos (cf. s.v.) superfuit MatArch p. 100 (a. 1448): de ... sexaginta mansis, quatuor mansos ... ubi ... scultetus ... elegerit ... una cum s-iis, alias „obszary”, pro se ... reservabit. Cf. EXCRESCENTIA I, SUPER-EXCRESCENTIA I, SUPERFICIES III 3. JM

15 **SUPER-ACCRESCO**, -ere L. N. K.W. dodatkowo przyrastać; insuper augescere CorpJP IV p. 268 (a. 1526): per quam monetam novam ... defectus, qui nunc in regno in minutiori moneta est, suppleatur, similiter ut ex s-nte lucro ... aliqua defensionis pars regno nostro accedat. JM

20 **SUPER-ACUTUS** *s.* **SUPERACCUTUS**, -a, -um Dc.(subst. -ae), W. mus. t.t. (o dźwięku w skali sześciotonowej) bardzo wysoki; (*de tono in hexachordo, i.e. diagrammate diatonico sex sonis constante*) valde acutus MONET. fol. B 1<sup>b</sup>: Guidonis solertia clavium hanc seriem in graues modo acutas ac s-as distinxit, quam recentiores auctius disquirentes in capitales, graues, finales, confinales, acutas et s-as excellentes diuiserunt. SZYDL. p. 13: claves dicuntur ... graves ... accute ... s-e. Ib. p. 14: s-e autem claves ... sunt quatuor ... et dicuntur s-e, quia super accutas situate, vel eciam ... possunt dici excellentes, quia excellunt alias claves tam in loco, quam in situ. Cf. GRAVIS II B 8. *Ad rem cf. E. Witkowska-Zaremba, Ars musica w krakowskich traktatach muzycznych XVI wieku, Kraków 1986, p. 139 sqq.* JM

25 **SUPERADENTER** adv. (superaddo) gram. w sposób rozszerzający znaczenie gramatyczne; per ampliationem vis vocis GŁOG. Don. fol. O VI<sup>a</sup>: determinat autem aduerbium verbum tribus modis: primo s-r, quando scilicet aduerbium additum verbo facit ipsum latius accipi. Ib. *infra* determinare enim ex virtute vocabuli est specificare: modo determinare s-r non est specificare, sed pocius latius et confusius facere stare. JM

30 **SUPERADDITIO**, -onis f. scr. superaddicio, superadiccio, superadiccio (superaddo) Th. Bl. B. L.

K.(superadiccio) O. W. I. 1. nadmierna podaż (pieniądzy w obiegu); nimia quantitas (pecuniae currentis) KsgRachKr II p. 152 (a. 1396): tota vniversitas Regni Polonie in s-e denariorum huiusmodi ... periculum monete sencet detrimentum. RHist IX p. 250 (a. 1406): tercio, quod nulla vnquam fieri debet s-o ... si multa cusa fuerit moneta, cito viles-  
cet ex multitudine. *Ita saepius.* Constr: sq. gen., cf. supra 4.

2. dodatkowa zapłata, dopłata; pecunia insuper impensa PommLw II p. 38 (a. 1406): datae (ed. data) sunt Neconi ... I ½ sexagenae, quas exposuit, cum equos emit ciuitati in s-e. Ib. p. 53 (saec. XV in.): idem Iohannes ... percepit ... II sexagenas cum s-e, et sic solutum est sibi totum. *Ita saepius.* Glossa Pol. AGZ XVI p. 305 (a. 1500): quod per istud non est facta s-o, alias „podwyscheny”, in concitacione ad satisfaciendum ultra condemnacionem et hoc, quia nomen non est immutatum nec summa superaddita, alias „podwyschona”, vltra citacionem capitalem ... quicquid stat ad illam clausulam ... non facit s-em, alias „podwyscheny”. Constr: a. sq. gen. KodWp VIII p. 176 (a. 1420): Nicolaus ... septem domus ... domino Alberto ... pro quatuor laneys agri ... et cum s-e centum ... marcarum ... in perpetuum resignavit. b. sq. in c. abl., cf. supra 17. Cf. ADDITIO II 2 et SUPERADDO II.

II. zaliczka, zadek; pecunia in antecessum data KsgPrzem I p. 269 (a. 1440): Iassek ... fassus est et recognouit dare s-em, alias „zadathek”, post filiam suam super partem ipsius filie. JM

**SUPERADDITUS** s. **SUPER ADDITUS**, -a, -um (superaddo) dodany, dodatkowy; insuper additus, additicius VITELO Opt. p. 392: nec etiam pluralitas coniunctorum speculorum aliquid ualidum respectu laboris s-ti apportabit. SCARB. Sap. III p. 306,268: quis tot stellas s-as in firmamento militantis ecclesiae positas dicet, nisi forsan expers cerebri. *Ita saepius.* Praec. in textibus phil. et log. MatFil VII p. 10 (saec. XV in.): secunda ... intentio est conceptus secundus et accidentalis rei, quo intellectus intelligit secundo aliquid essentiae rei s-um, scilicet ut esse in pluribus vel in uno solo, secundum apparen diversum, quod est accidentis. HESSE Anim. p. 31: si anima ... esset cognoscibilis ... cognitione s-a. *Ita saepius.* Dicitur de differencia (BYSTRZ. AnalPost fol. m I<sup>a</sup>), dono (WROCŁ. EpitConcl fol. p IV<sup>b</sup>), fluxu (ExPhys fol. e VII<sup>a</sup>), forma (WROCŁ. Epit. fol. o IV<sup>a</sup>), modo (ExPhys fol. e VII<sup>a</sup>), potestate (GŁOG. Alex. II fol. a V<sup>b</sup>), respectu (BYSTRZ. Log. fol. o III<sup>b</sup>). Additur realiter (MatFil IV p. 67, saec. XIV). JM

**SUPERADDO** s. **SUPER ADDO**, -ere, -didi, -ditum F. Th. Bl. S. Ha. W. I. 1. dodawać, doliczać, dorzucać (również w mowie); insuper addere,

adiungere, afferre (etiam in dictione). Additur per abundantiam amplius (CodEp I p. 237, a. 1466), insuper (AAlex p. 515, a. 1505). Dicitur v.gr: afflictionem (afflito: CodVit p. 194, a. 1409), curas (curris: CRIC. p. 66, v. 106), malum (malo: ZabDziej III p. 194, a. 1492). Constr: a. sq. dat. b. sq. ad: KodMp IV p. 347 (a. 1440): ad eas libertates, quas ... Boleslaus ... patri eius ... concederat, nos quoque s-imus, vt dicto militi ... liberum sit ... venari. StPPP VII p. 529 (a. 1492): idem Iohannes ... s-ndo ad premissa dixit et allegauit. c. sq. cum: \*PommUrk V p. 273 (a. 1316): predictas indulgentias ... confirmamus et nihilominus quadraginta dies indulgentie s-imus cum eisdem. DokMp VIII p. 166 (a. 1441): unum laneum ... s-tum cum silvis, pratis, gais. d. sq. de: KodWp II p. 97 (a. 1297): bona ... que de mera liberalitate sua ... dominus Mystwinus ipsis postmodum s-dit. PommUrk III p. 344 (a. 1298): ut de nostra gratia ipsis aliquid s-re uideamur. *Ita saepius.* e. sq. ex: MATTH. Prax. p. 113: tu ex amicitia aliquid s-es. f. sq. extra: JAC. PAR. OpIn p. 395: oportet, quod s-antur homini alii excellentiores habitus extra principia humana. g. sq. in c. abl. HESSE Matth. IV p. 243,25: lex nova, quae praeter pracepta legis naturae paucissima s-it in doctrina Christi et apostolorum, licet aliqua sunt postmodum s-ta in institutione sanctorum patrum. DŁUG. Op. p. 541: clipeum ex lateribus ecclesiae Wladislaviensis in parte anteriori s-dit. h. sq. pro: DokMp VIII p. 304 (a. 1445): pro melioramento praenominati Andreae ... s-imus duas argulas. i. sq. enunt. obi. c. ut, cf. supra 9.

2. iur. dodatkowo wyznaczać; insuper assignare AGZ XV p. 19 (a. 1457): si autem in crastino ... viginti quatuor marcas non solverit, extunc iam s-dit super se ... ministeriale ad dandam introductionem. Ib. XVI p. 20 (a. 1464): hec omnia in facilitacione ... vident ministerialis, super quam facilitacionem a vogevoda ... fuit s-tus.

3. phil. et gram. in iunctura determinatio superaddens określenie rozszerzające zakres pojęcia lub wypowiedzi; terminus, quo sensus notionis vel dictionis dilatatur BYSTRZ. ParvLog fol. N II<sup>a</sup>: duplex est determinatio s-ns et est que s-it formam ... alia est determinatio diminuens et est que diminuit rationem illius cui additur. WROCŁ. Dial. fol. D II<sup>b</sup>: determinatio vt ad propositum sufficit est triplex: s-ns est que s-it suo determinabili formam positiuam et non diminuit rationem eius, vt ‘albus homo’ ... hec et restringens dici poterit. Cf. DETERMINATIO III 2 b.